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Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 
Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  
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qismini tashkil etadi. Bu so‘z va so‘z turkumlari ularning ma'nolari, ularning tuzilishi va 

ularning o‘zaro aloqalarini o‘rganishga va tushuntirishga bag‘ishlangan ilmiy fan hisoblanadi. 

Tilshunoslikning boshqa soha va fanlar bilan bog‘liq bo‘lgan o‘ziga xos masalalari mavjud, 

chunki har bir so‘z va so‘z turkumining o‘ziga xos tuzilishi va ma'nosi bor. 

Tilshunoslikda "so‘z" va "so‘z turkumi" terminlari uchta asosiy xususiyatlar bilan 

ajralib chiqilishi mumkin: fonetik, morfologik va sintaktik. Fonetik jihatdan "so‘z" tilda bitta 

yoki bir nechta fonemalardan iborat bo‘ladigan belgidan tashkil topadi. Bu belgilar tiling 

tuzilishiga oid asosiy elementlar hisoblanadi. Masalan, "kitob" so‘zi uchun "k-i-t-o-b" 

belgilarining biriktirilishi "so‘z" deb hisoblanadi. Morfologik jihatdan "so‘z" o‘zining 

ma'nosini o‘zida o‘zlashtiradigan bitta yoki bir nechta morfemadan iborat bo‘ladigan element 

hisoblanadi. Bu morfemalar odatda asosiy morfemalar va qo‘shimcha morfemalar sifatida 

ajralib chiqiladi. Masalan, "kitob" so‘zi "kitob" asosiy morfemasi va "ni" qo‘shimcha 

morfemasi bilan tuzilgan "so‘z" hisoblanadi[1]. Sintaktik jihatdan "so‘z" gap ichida o‘ziga xos 

o‘zgaruvchan belgilar bilan birlashtirilgan elementlar to‘plami hisoblanadi. Bu o‘zgaruvchan 

belgilar gapning sintaktik tuzilishini aniqlashda yordam beradi. Masalan, "kitobni 

o‘qiyapman" gapida "kitobni" so‘zi nashr qiluvchining "o‘qiyapman" fe’liga oid ma'noni 

ifodalaydi. 

"So‘z turkumi" esa, bir nechta so‘zning sintaktik ravishda birlashtirilgan to‘plam 

hisoblanadi. So‘z turkumlari odatda bir mazmun yoki fikr aks ettiradi va tilning o‘ziga xos 

o‘zgaruvchan belgilari bo‘lishi mumkin. So‘z va so‘z turkumlari tilshunoslikning asosiy 

obyektlaridan hisoblanadi. Ular tilning tuzilishini, vazifasini, aloqalari va mavzularini 

o‘rganish, taqqoslash va tavsiflashda ustun bo‘lishga yordam beradi. Tilshunoslikda so‘z va 

so‘z turkumlari bo‘yicha amalga oshirilgan tadqiqotlar, ularning natijalari va ularga yana 

qanday o‘zgarish kiritish mumkinligi haqida ma'lumotlar mavjud[2]. Tilshunoslikda amalga 

oshirilgan tadqiqotlar odatda tilning tuzilishi, tavsifi, ma'nosi, vazifasi, aloqalari va mavzulari 

kabi jihatlariga oid ma'lumotlar to‘plamlari hisoblanadi. Bu tadqiqotlar yordamida tilning 

o‘ziga xos xususiyatlarini tushunish va uni boshqa tillar bilan taqqoslash mumkin bo‘ladi. 

Tilshunoslikda so‘z va so‘z turkumlari bo‘yicha amalga oshirilgan tadqiqotlar odatda 

tilning turli turdagi aloqalari va mavzulari bo‘yicha amalga oshiriladi. Ular tilning tuzilishini, 

ma'nosi va vazifasini ta'kidlash va o‘zgarishlarini kiritishda yordam beradi. Bu tadqiqotlar o‘z 

ichiga tilning o‘zgaruvchanligi, ularning aloqalari va mavzulari, tilning kommunikatsion 

jihatlariga oid ma'lumotlarni o‘z ichiga oladi. Tilshunoslikda amalga oshirilgan tadqiqotlar 

tilning o‘ziga xos xususiyatlarini o‘rganish, uni tavsiflash va boshqa tillar bilan taqqoslashda 

muhim ahamiyatga ega. Ular tilning aloqalari va mavzulari bo‘yicha ko‘proq ma'lumotlarni 

olishga imkoniyat beradi. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar. James Paul Gee kitobida qaysi so‘zlarning qanday 

ma'noda ishlatilishi va ularning boshqa so‘zlar bilan o‘zaro aloqalari haqida juda tafsilotli 

ma'lumotlar beradi. Kitob so‘z va ma'noni tahlil qilish uchun zarur bo‘lgan tahlil usullarini 

ham taqdim etadi. Bu usullar o‘z ichiga tarixiy, tahlil qilish, ta'riflash, taqsimlash va boshqa 

usullarni o‘z ichiga oladi. Kitobda aynan shu usullarning har biri o‘ziga xos masalalari va 

ularga qanday yondashish kerakligi tafsilotli ko‘rsatiladi[7]. 

Shuningdek, turli turdagi matnlar va maqolalardan namunalar keltirib, ularni o‘ziga 

xos usullar bilan tahlil qilishni o‘rgatadi. Bu namunalar taqdim etilgan tahlil usullari 

yordamida o‘rganiladi va ko‘rsatilgan usullar o‘ziga xos masalalarni tahlil qilish uchun 
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yordam beradi. Bundan tashqari, kitobda so‘z va ma'noni tahlil qilishning umumiy ahamiyati 

va ularning adabiyot tahlilida qanday yordam berish kerakligi haqida ko‘rsatmalar beriladi. 

Tilshunoslikda so‘z va ma'noni tahlil qilishga oid muhim savollar va ularni hal qilish uchun 

kerakli usullarni ko‘rsatadi. James Paul Geening "So‘z va ma'noni tahlil qilish" kitobi so‘z va 

ma'noni tahlil qilishning muhimligi va ularni o‘rganish uchun kerakli usullar haqida juda 

ma'lumotli va foydali bir adabiyotdir[8]. 

Muhokama. Tilshunoslik, so‘z va so‘z turkumlarini o‘rganishning muhim qismini 

tashkil etadi. Bu fan, insonlar o‘rtasidagi muloqotni tushunish, ta'lim olish va o‘z fikrlarini 

ifoda qilishda yordam beradi. So‘z va so‘z turkumlari, har bir insonning hayotida muhim 

ahamiyatga ega. Bu maqolada tilshunoslikda so‘z va so‘z turkumlari mavzusida bir necha 

savollar va ularning muhokamasi ko‘rsatiladi. Tilshunoslikda so‘z va so‘z turkumlari tuzilishi 

va ularning ma'nolari o‘rganilgandan so‘ng, ularning o‘zaro aloqalari ham muhim ahamiyat 

kasb etadi. Bu aloqalar, so‘z va so‘z turkumlari tahlil qilishda kerakli bo‘lgan metodlarni va 

usullarni kiritishga imkoniyat beradi. Shuningdek, tilshunoslikda so‘z va so‘z turkumlari 

o‘ziga xos terminologiyasi bor va bu terminologiya, tilshunoslik o‘qituvchilari va 

talabalarining ma'lumotlarini kengaytirishga yordam beradi. 

Tilshunoslikda so‘z va so‘z turkumlari mavzusida muhokama qilish, bu fanining 

rivojlanishi va o‘ziga xos metodlarni o‘rganishga yordam beradi. Bu mavzu, turli sohalarda 

o‘rganiladi va uning ahamiyati va qo‘llanilishi, tilshunoslikning boshqa sohalariga nisbatan 

katta ahamiyatga ega. Shuningdek, tilshunoslikda so‘z va so‘z turkumlari o‘rganish, insonning 

tushuntirish, ta'lim olish va o‘z fikrlarini ifoda qilishning yuzaga kelgan ko‘nikmalarini 

oshiradi[9]. 

Natijalar. Tilshunosli, bir til yoki turkumning tuzilishini, vazifasini, xususiyatlarini va 

ularning turli turdagi aloqalari va mavzularini o‘rganish, taqqoslash va tavsiflash bilan 

shug‘ullanuvchi ilmiy soha hisoblanadi. Bu sohada so‘z va so‘z turkumlari katta ahamiyatga 

ega. 

So‘z o‘zining ma'nosi bo‘yicha birlashgan o‘zgaruvchan belgilar to‘plami hisoblanadi. 

Bu o‘zgaruvchan belgilar fonema, morfema va leksik belgilardan iborat bo‘lishi mumkin. 

So‘zlar tilning asosiy birliklari hisoblanadi. So‘z turkumi bir nechta so‘zning yagona yoki bir-

biriga bog‘liq ravishda birlashtirilgan to‘plami hisoblanadi. So‘z turkumlari odatda bir 

mazmun yoki fikr aks ettiradi va tilning o‘ziga xos o‘zgaruvchan belgilari bo‘lishi mumkin. 

Tilshunoslikda so‘z va so‘z turkumlari o‘zaro aloqada bo‘lishi mumkin. So‘z turkumlari 

tilning tuzilishini va fungsionlashuvini tavsiflashda o‘ziga xos usul va qoidalar bilan 

taqqoslanadi. Shuningdek, so‘z turkumlari tilning pragmatik yoki kontekstual xususiyatlarini 

o‘rganishda ham katta ahamiyatga ega bo‘ladi. 

Tilshunoslik so‘z va so‘z turkumlari tavsifini amalga oshirish uchun turli usullar 

mavjud. Bu usullardan ba'zilari quyidagilardir: 

1. Tarixiy tavsif. Bu tavsif usuli tilning tarixiy rivojlanishini tavsiflashga asoslangan. 

Tarixiy tavsif, o‘zining asosiy turkumida kelib chiqqan so‘z yoki o‘zgaruvchan belgilarni 

taqqoslash orqali amalga oshiriladi. 

2. Morfologik tavsif. Bu tavsif usuli tilning morfologik xususiyatlariga e'tibor qaratib 

amalga oshiriladi. Bu usul orqali, turli so‘z shakllari, ularning ko‘rinishi, rivojlantirish tarixi va 

boshqalar kabi jihatlar tavsiflanadi. 

3. Sintaktik tavsif. Bu tavsif usuli tilning sintaktik xususiyatlariga e'tibor qaratib amalga 
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oshiriladi. Bu usul orqali, so‘z turkumlari o‘zaro bog‘liqligini va ularning gap ichidagi 

joylashish tartibini tavsiflash mumkin. 

4. Semantik tavsif. Bu tavsif usuli tilning ma'noni tavsiflashga asoslangan. Bu usul 

orqali, so‘z yoki so‘z turkumining ma'nosi, ularning o‘zaro aloqasi va ularning foydalanish 

bo‘limlari kabi jihatlar tavsiflanadi. 

5. Pragmatik tavsif. Bu tavsif usuli tilning maqsad va maqsadga qarab ishlatilishi kabi 

pragmatik xususiyatlariga e'tibor qaratib amalga oshiriladi. Bu usul orqali, tilning gap ichidagi 

foydalanishini, maslahat berishini va ularning targ‘ib qilinishi kabi jihatlar tavsiflanadi. 

Tilshunoslikda turli usullar va vositalar, masalan, tilshunoslik dasturlari, korpuslar va 

qo‘llanmalar, amalga oshirilayotgan tavsif usullarini yaxshiroq va samaraliroq qilishga 

yordam beradi[10]. 

Tilshunoslikda korpuslar va qo‘llanmalar, tilni o‘rganishda va tavsiflashda amalga 

oshiriladigan asosiy usullardan biridir. Bu korpuslar va qo‘llanmalar, tilning turli turdagi 

aloqalari va mavzulari bo‘yicha ma'lumotlar to‘plamlarini o‘z ichiga oladi. 

Qo‘llanmalar turli ilmiy ma'ruzalar, lug‘atlar, grammatikalar va tilshunoslikning boshqa 

asosiy manbalari bo‘ladi. Qo‘llanmalar tarixiy va zamonaviy turdagi ma'lumotlar to‘plamini o‘z 

ichiga oladi. Tilshunoslikda qo‘llanmalar o‘ziga xosliklarga e'tibor qaratib, turli til va 

turkumlarning tavsifiga va ularning vazifasiga oid ma'lumotlar bilan ta'minlashda 

foydalaniladi[3]. Korpuslar va qo‘llanmalar tilshunoslikning amalga oshirilishi uchun asosiy 

manbalardan hisoblanadi. Ushbu manbalardan foydalanish, tilning o‘ziga xos xususiyatlarini 

tushunishda va tilni amalga oshirishda yordam beradi. 

Tilshunoslik so'z va iboralarni tavsiflash, tilni o'zlashtirish, tarjima qilish va tilni 

avtomatik qayta ishlash kabi turli jihatlarda muhim rol o'ynaydi. Muhokamaga kirishishdan 

oldin so'z turkumi tushunchasini tushunish kerak. So‘zlar leksik ma’nosi, morfologik 

xususiyatlari va gap ichidagi sintaktik vazifasiga ko‘ra turli guruhlarga bo‘linadi. So‘zlarning 

leksik va grammatik farqiga ko‘ra bunday tasnifi so‘z turkumlari deb ataladi. So‘z turkumlarini 

o‘rganish uzoq tarixga ega bo‘lib, qadimgi davrlarda faylasuflar, mantiqshunoslar va 

tilshunoslar ushbu mavzu bo‘yicha qimmatli fikrlarni bildirganlar. Masalan, Aristotel uchta 

so'z turkumini, ya'ni ot, fe'l va qo'shma so'zlarni aytib o‘tgan. Oradan asrlar o‘tib, Mahmud 

Qoshg‘ariy ham uch so‘z turkumi mavjudligini e’tirof etadi. So'z turkumlari nazariyasi 

rivojlangan sari tadqiqotchilar bu mavzuni yanada chuqurroq o'rgana boshladilar, bu esa tan 

olingan so'z turkumlari sonining ortishiga olib keldi.[4]. 

So'zlarni guruhlarga ajratishning asosiy mezoni ularning ma'nosidir. So‘z ma’nosining 

shu jihati asosida turkumlashtirishning ikkinchi va uchinchi mezonlari paydo bo‘ladi. 

Morfologik belgilar ham so‘z turkumlarini farqlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Bu xususiyatlar 

asosan har bir guruhga xos bo‘lgan o‘ziga xos qo‘shimchalar sistemalarining mavjudligini 

ochib beradi. Masalan, otlarning ko‘plik, kelishik, egalik shakllari va alohida kamaytiruvchi 

shakllari mavjud bo‘lib, ularni boshqa so‘z turlaridan ajratib turadi. Ko‘plikdagi otlar egalik 

yoki mansublikni bildiradi, bu ularning tasnifiga olib keladi. Qolaversa, o‘ziga xos ot yasovchi 

qo‘shimchalarning mavjudligi ot turkumining to‘liq rivojlangan morfologik kategoriya 

ekanligini ko‘rsatadi. Fe’llarda zamon, mayl, jihat, shaxs-son kelishigi kabi morfologik 

ko‘rsatkichlar fe’lning farqlanishiga xizmat qiladi. Fe'llar burilishdan o'tadi va shaxs va sonni 

ifodalaydi. Ixtisoslashgan fe’l yasovchi qo‘shimchalarning mavjudligi bu turkumdagi 

so‘zlarning to‘liq shakllanganligini ko‘rsatganidek, maxsus fe’l shakllarini hosil qiluvchi 
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qo‘shimchalarning mavjudligi ham fe’lning sintaktik vazifasini yanada kengaytiradi.[5]. 

So‘z turkumining bir jihati so‘zning gap ichidagi sintaktik vazifasi bilan bog‘liq. Masalan, 

bosh kelishikdagi ot ega vazifasini bajara oladi, qaratqich kelishikdagi ot esa aniqlovchi 

vazifasini bajaradi. Turli kelishiklardagi boshqa otlar to‘ldiruvchi vazifasini bajarishi yoki hol 

rolini o‘ynashi mumkin. Biroq, so'zning sintaktik vazifasi aniq bir so'z turkumiga bog'liq emas. 

Masalan, sifatlar gapda aniqlovchi vazifasida kelishi mumkin, lekin to‘ldiruvchi vazifasini ham 

bajaradi. Bu sifatlarning bir nechta sintaktik vazifalarni bajarishi mumkinligini ko'rsatadi. 

Demak, so‘z turkumlarining sintaktik vazifalari o‘sha guruhlar ichidagi so‘zlarning lug‘aviy 

ma’nosiga mos keladi. Bu uch mezon — sintaktik vazifa, lug‘aviy ma’no va morfologik 

xususiyatlar so‘z turkumlarini farqlashda qo‘llaniladi. Biroq, barcha so'zlar bir xil darajada bu 

mezonlarga ega emas. Masalan, olmoshlar va sonlar bu belgilarning pastroq darajasiga ega 

bo‘lishi mumkin, bunda morfologik belgilarga emas, balki sintaktikga ko‘proq urg‘u beriladi. 

So'z turkumlarini tasniflash qiyin vazifa bo'lib, hozircha qoniqarli tasnifga 

erishilmagan. O'zining kelib chiqishi yunon mantiqchilariga borib taqaladigan frantsuz tilining 

klassik grammatikasi o'nta so'z turkumini taklif qiladi, ammo bu tasnif ham tanqidga uchragan 

va barcha tillarga taalluqli bo'lmasligi mumkin. Mustaqil vazifani bajaradigan so‘zlar ham 

leksik, ham grammatik ma’noga ega bo‘lib, turli shakl hosil qilishi, gap bo‘lagi vazifasini 

bajarishi mumkin. Boshqa tomondan, yordamchi soʻzlar lugʻaviy maʼnoga ega emas, 

morfologik oʻzgarishlarga uchramaydi, gapning mustaqil boʻlagi vazifasini bajara olmaydi, 

shakllanish xususiyatiga ega emas. Modal, undov, o‘xshatish so‘zlari ham mustaqil so‘zlar, na 

ko‘makchi so‘zlar turkumiga kirmaydi va ularda umumiy xususiyat yo‘q. Shuning uchun ular 

alohida so'z turkumlari sifatida tasniflanadi. 

Hozirgi o‘zbek tilshunosligida grammatik kategoriyalarni o‘rganish borasida turlicha 

fikrlar mavjud. An’anaviy tilshunoslik har bir so‘z turkumining grammatik kategoriyalarini 

o‘ziga xos kontekst doirasida o‘rgangan bo‘lsa, keyingi yondashuvlarda so‘z turkumlaridan 

mustaqil ravishda o‘rganiladigan, sintaktik aloqaga xizmat qiluvchi aloqa-munosabat shakllari 

sifatida ot kelishik, fe’l shaxs-son qo‘shimchalari kabi so‘z o‘zgartuvchilari ko‘rib chiqiladi. 

Biroq har bir turkumni o‘ziga xos so‘z turkumi doirasida tahlil qilish, grammatik 

kategoriyalarni shakl yasovchi va so‘z o‘zgartiruvchi turkumlarga bo‘lish ma’qul. Bunday 

yondashuv so‘z turkumlarining xususiyatlarini har tomonlama tushunish imkonini beradi va 

ularni tahlil qilishni osonlashtiradi. [6]. 

Xulosa. Tilshunoslikda so‘z va so‘z turkumlari mavzusi o‘z ichiga ko‘p xil jihatlar va 

qismlarni oladi. Ushbu mavzu tilning tuzilishi, mavzulari, aloqalari, fungsionlashishi va ularning 

ma'nolari kabi jihatlariga oid ma'lumotlarni o‘z ichiga oladi. Tilshunoslikda amalga oshirilgan 

tadqiqotlar odatda tilning aloqalari va mavzulari bo‘yicha amalga oshiriladi. Ular tilning 

tuzilishini, ma'nosi va vazifasini ta'kidlash va o‘zgarishlarini kiritishda yordam beradi. Bu 

tadqiqotlar o‘z ichiga tilning o‘zgaruvchanligi, ularning aloqalari va mavzulari, tilning 

kommunikatsion jihatlariga oid ma'lumotlarni o‘z ichiga oladi. Tilshunoslikda amalga 

oshirilgan tadqiqotlar tilning o‘ziga xos xususiyatlarini o‘rganish, uni tavsiflash va boshqa tillar 

bilan taqqoslash mumkinligini beradi. Ular tilning aloqalari va mavzulari bo‘yicha ko‘proq 

ma'lumotlarni olishga imkoniyat beradi. Mavzuga oid maqolada, tilshunoslikda amalga 

oshirilgan tadqiqotlar va ularning natijalari ko‘rsatiladi. Ushbu natijalar tilning o‘ziga xos 

xususiyatlarini va o‘zgarishlarini, ularning aloqalari va mavzulari haqida ma'lumotlar 

to‘plamini o‘z ichiga oladi. Muhokama bo‘limida, tilshunoslikda amalga oshirilgan tadqiqotlar 
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va ularning natijalari asosida muhokama qilinadi. Bu muhokamalar odatda tilning tuzilishi, 

mavzulari, aloqalari va ularning ma'nolari kabi jihatlariga oid bo‘ladi. Shunday qilib, 

"Tilshunoslikda So‘z va so‘z turkumlari" mavzusiga oid maqolada tilning o‘ziga xos 

xususiyatlarini, ularning aloqalari va mavzulari, tilning kommunikatsion jihatlariga oid 

ma'lumotlar keltirilgan. Amalga oshirilgan tadqiqotlar va ularning natijalari, tilning 

o‘zgarishlari va muhokamalar esa odatda tilshunoslik sohasida qo‘llanuvchi metodlar va 

tadqiqot usullari bo‘yicha muhim ahamiyatga ega. So‘z turkumlari masalasi, butun dunyo 

tilshunosligida, jumladan, O‘zbekistonda ham ko‘plab tadqiqotlarda obyekt qilib olingan bo‘lsa-

da, hammaga bir xil darajada manzur bo‘ladigan holatda o‘rganilmagan. 
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